
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 29-08-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 345 
del 29-08-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE IV TECNICO 
Numero di Settore: 38 
 

Oggetto: ORDINANZA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - 
DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE NR. 999 DEL 31.5.2023. 
DETERMINAZIONE CONTRIBUTI CONCEDIBILI PER DANNI DA 
AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE CHE HANNO 
COLPITO IL TERRITORIO COMUNALE DAL 1° MAGGIO 2023 

 
Premesso che: 
con ordinanza nr. 999 del 31 maggio 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Capo del Dipartimento di 
Protezione Civile ha disposto le prime misure economiche, a carico dello stesso Dipartimento,  di immediato sostegno nei 
confronti della popolazione per danni ad abitazioni principali e relative pertinenze dovuti a eventi di maltempo accaduti 
dopo il 1 maggio 2023; 
 
Viste le successive ordinanze di modifica ed integrazioni nr. 1045 del 14.12.2023 e nr. 1080 del 15.03.2024; 
 
Considerato che le citate ordinanze hanno disposto: 
- l’erogazione, a carico dello Stato, di un contributo nella misura massima di € 5.000,00 per i danni eccedenti tal somma, 
oltre ad un contributo forfettario di € 750,00 in caso di presentazione di perizia asseverata; 
- le modalità di presentazione della istanza, la relativa modulistica, e le spese  di ripristino sostenute dai privati ammissibili 
a finanziamento, 
- il termine del 30 agosto 2023 per la presentazione di domanda di acconto ed il termine ultimo del 30 settembre 2024 per 
la presentazione della domanda di saldo che, entrambe, devono essere presentate al Comune sede dell’immobile, 
- l’onere del Comune di effettuare l’istruttoria delle istanze, determinare  l’ammontare del contributo concedibile e 
comunicarne l’esito al Commissario Delegato tramite portale telematico dedicato. 
 
Considerato che a tal fine sono  prevenute da parte di un unico privato e per l’immobile di sua proprietà ed  abitazione 
princiaple, sito nel Comune di Vigarano Mainarda, le seguenti istanze per risarcimento danni da maltempo: 
- domanda di acconto prot. 9973 del 29.6.203 
- domanda di saldo prot. 16693 del 30.10.2023 
- presentazione di perizia asseverata dei danni subiti prot. 8287 del 14.6.2024 
- integrazione documentale prot.12004 del 27.8.2024 
con le quali  dichiara,  documenta e rendiconta una spesa complessiva di € 16.965,21 per danni da allagamento di 
abitazione principale per evento temporalesco dell’11.5.2023; 
 
 Preso atto che le suindicate domande sono di un unico soggetto privato e per il medesimo immobile  di sua 
residenza; 
 
 Verificato che la spesa e l’intervento dichiarati rispondono ai requisti di cui alle ordinanze sopracitate, ad 
esclusione della somma complessiva di € 1.760,19, in quanto   rendicontata non conformemente (con scontrini fiscali non 
parlanti e/o documenti non fiscali) alle ordinanze e alle faq in merito pubblicate dalla Regione Emilia Romagna . 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 29-08-2024 

 Ridefinita  la spesa conformemente rendicontate in € 15.205,02  (16.965,21-1.760,19) e ritenuto quindi di 
determinare  l’ammontare del contributo concedibile in  € 5.000,00, essendo le spese sostenute comunque di importo  
superiore al contributo previsto, così come stabilito  nelle succitate ordinanze; 
 
 Ritenuto pertanto di provvedere in merito, dando atto che trattasi di sola determinazione di contributo concedibile 
la cui erogazione è a carico dello Stato – Dipartimento di Protezione Civile - e non del Comune di Vigarano Mainarda; 
 
Considerato che: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai 
dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate modifiche con le 
seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023; 

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023,  è stato assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa del 
Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024; 

 il Responsabile del suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non si trova in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6/bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 DPR 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023 

 
Dato atto che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Vigarano Mainarda, sezione “Amministrazione 
trasparente”, agli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione, di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzioni di 
vantaggi economici, a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 
 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Visti: 
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato - con D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 165/2001; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- il vigente statuto comunale; 
- il regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DETERMINA 
 

1) Ai sensi delle ordinanza nr. 999 del 31 maggio 2023, e successive e modifiche ed integrazioni con ord. nr. 1045 del 14.12.2023 e 
nr.1080 del 15.03.2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Capo del Dipartimento di Protezione Civile, concernenti  le prime 
misure economiche di immediato sostegno nei confronti della popolazione per danni ad abitazioni principali e relative pertinenze 
dovuti a eventi di maltempo accaduti dopo il 1 maggio 2023 in premessa citate, di determinare l’ammontare del contributo concedibile 
in   € 5.000,00 , oltre ad € 750,00 per avvenuta presentazione di perizia asseverativa, per le domande di  nr. 1  privato cittadino 
individuate con i nr. di protocollo di seguito indicati: 
 
- domanda di acconto prot. 9973 del 29.6.203 
- domanda di saldo prot. 16693 del 30.10.2023 
- presentazione di perizia asseverata dei danni subiti prot. 8287 del 14.6.2024 
- integrazione documentale prot.12004 del 27.8.2024 
 
2) di precisare che le suindicate domande sono tutte riferite allo stesso ed un unico  immobile, sede di abitazione principale di nr. 1 
privato cittadino di  Comune di Vigarano Mainarda; 
 
3) di dare atto che si provvederà ad inserire nel portale regionale i dati del contributo ammesso per il privato cittadino di cui 
al presente atto, per la successiva erogazione delle somme dovute da parte della Amministrazione Statale – Dipartimento 
di Protezione Civile; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per il Comune di Vigarano Mainarda; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 29-08-2024 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013; 
di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’ing. Grossi Gessica ; 
6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 

 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 29-08-2024 Il Responsabile del servizio 

  Grossi Gessica 

 


